

证券代码：830839

证券简称：万通液压

公告编号：2023-017

## 山东万通液压股份有限公司 2022 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2022 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2022 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	505,018,193.49	335,626,283.33	50.47%
归属于上市公司股东的净利润	62,520,984.00	42,660,494.59	46.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	49,405,826.37	38,526,587.89	28.24%
基本每股收益	0.5387	0.3624	48.65%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	14.21%	10.30%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	11.20%	9.28%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	620,987,393.63	527,718,275.93	17.67%
归属于上市公司股东的所有者权益	458,995,534.04	416,023,607.55	10.33%
股本	120,300,000.00	120,000,000.00	0.25%
归属于上市公司股东的每股净资产	3.82	3.47	10.05%

### 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 505,018,193.49 元，较上年同期增长 50.47%；归属于上市公司股东的净利润 62,520,984.00 元，较上年同期增长 46.55%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 49,405,826.37 元，较上年同期增长 28.24%；基本每股收益较上年同期增长 48.65%。

报告期末，公司总资产 620,987,393.63 元，较报告期初增长 17.67%，归属于上市公司股东的所有者权益 458,995,534.04 元，较报告期初增长 10.33%；股本总额 120,300,000.00 元，较报告期初增长 0.25%；归属于上市公司股东每股净资产 3.82 元，较报告期初增长 10.05%。

### （二）业绩变动的主要原因

1、报告期内，公司紧紧围绕年度经营计划，加强技术与管理创新，抢抓市场发展机遇，国内外订单同比增加，营业收入较上年同期增长 50.47%。主要原因系，下游客户需求旺盛，公司全面发挥全产业链加工优势及产品技术质量优势，机械装备用缸及油气弹簧产品营业收入同比实现快速增长，另外，坚持境内外双线并行发展战略，境外销售增幅明显；

2、报告期内，归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长 46.55%，主要原因系：（1）营业收入的增长带动净利润随之增加；（2）收入规模的扩大叠加精细化数据管理，期间费用率同比下降；（3）公司属于国家高新技术企业，根据《财政部税务总局科技部关于加大支持科技创新税前扣除力度的公告》（2022 年第 28 号）的相关规定，公司第四季度新购置的固定资产可以全额加计扣除，公司所得税费用有较大幅度减少。

### 三、风险提示

本次业绩预告为公司财务部门初步测算数据，尚未经会计师事务所审计，不构成公司对投资者的业绩承诺，《财政部税务总局科技部关于加大支持科技创新税前扣除力度的公告》（2022 年第 28 号）的相关规定对公司非经常性损益影响较大，公司适用该项规定需经税务局认定，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

#### 四、备查文件目录

经公司法定代表人、主管会计工作责任人和会计机构负责人签字并盖章的资产负债表和利润表。

山东万通液压股份有限公司

董事会

2023年2月27日